
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 177 DEL 05/12/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: MODIFICA DELLA DELIBERA DI GIUNTA N. 27 DEL 11/03/2020 - 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO INCENTIVI OBIETTIVI SETTORE ENTRATE, 
PER ADEGUAMENTO ALLA LEGGE 30 DICEMBRE 2024, N. 207 (BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025-2027). 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno cinque del   mese di dicembre alle ore 19:05, 
presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore X  

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 11/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

Premesso che: 
 

La Giunta Comunale con Delibera n. 27 del 11/03/2020 ha approvato il Regolamento 
Incentivi Obiettivi del Settore Entrate; 
 

La Legge 30 dicembre 2024, n. 207, all’art. 1, comma 1091-bis, ha introdotto disposizioni 
specifiche in materia di incentivi per gli accertamenti tributari; 
 

È necessario adeguare la disciplina vigente in materia di incentivi per gli accertamenti 
tributari, integrando e aggiornando il regolamento al fine di garantirne la conformità alle nuove 
disposizioni normative; 
 
Visto: 
 

Il Testo Unico degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267), in particolare gli articoli 
relativi alla potestà regolamentare e alla gestione del bilancio comunale; 
 

La normativa vigente in materia di incentivi e di gestione delle risorse finanziarie comunali, 
anche in riferimento alla Legge n. 207/2024; 
 

Il vigente Regolamento Incentivi Obiettivi del Settore Entrate, necessitante di revisione in 
materia di accertamenti tributari; 

 
Considerato che la presente proposta di approvazione del nuovo regolamento è stata 

comunicata alla Commissione Decentrata in sede di riunione del 29/10/2025, regolarmente 
verbalizzata; 

 
Delibera 

 
Di approvare il nuovo Regolamento Incentivi Obiettivi del Settore Entrate, che sostituisce 
integralmente il precedente regolamento approvato con Delibera di Giunta n. 27/2020, con 
integrazione delle disposizioni riguardanti gli incentivi derivanti dagli accertamenti tributari, come 
da testo allegato alla presente deliberazione. 
 
Di dare atto che il presente atto costituisce adeguamento normativo in conformità a quanto previsto 
dalla Legge 30 dicembre 2024, n. 207, art. 1, comma 1091-bis. 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 11/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 

Si dà atto che il Segretario Generale Raffaella D’Egidio, è presente da remoto con 
collegamento informatico audio-video. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la proposta di delibera che precede; 
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del TUEL. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 11/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 11/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



REGOLAMENTO COMUNALE SUGLI INCENTIVI SETTORE ENTRATE 

(Articolo 1, comma 1091, legge 30 dicembre 2018, n. 145 modificato dall’art. 1 , comma 779, della 
legge 207/2024)) 

 

Art. 1 – Oggetto del Regolamento 

Il presente regolamento è adottato in attuazione  dell’articolo 1, comma 1091, della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145, come modificato dall’ art. 1, comma 779 della legge 207/2024 (legge di bilancio per l'anno 2025), con 
l’obiettivo di potenziare le risorse degli uffici comunali preposti alla gestione, al controllo e alla 
rendicontazione delle entrate tributarie nonché di disciplinare le modalità di riconoscimento del trattamento 
accessorio del personale impiegato nel raggiungimento degli obiettivi del Servizio Tributi/Entrate.   

 

Art. 2 – Ambito di applicazione 

Il regolamento si applica a tutto il personale dipendente impiegato nel Settore Entrate. 

 

Art. 3 – Costituzione del Fondo incentivante 

Per il raggiungimento degli obiettivi previsti è istituito, per ciascun anno, un Fondo incentivante alimentato: 

• da una quota pari al 5% delle riscossioni in conto competenza e in conto residui relative agli atti di 
accertamento IMU e TARI, comprese quelle coattive e derivanti da ogni forma di sollecito, risultanti 
dal conto consuntivo approvato nell’anno precedente a quello di riferimento considerando 
l’ammontare complessivamente incassato a seguito dell’attività di recupero tributario posto in essere 
dal Comune, utilizzando l’organizzazione e il personale comunale, mediante notifica di atti di 
accertamento. Si deve trattare di somme riscosse e non contestate, indipendentemente dall’anno di 
notifica dei relativi provvedimenti emessi. 

• Le entrate di alimentazione del Fondo costituiscono un gettito aggiuntivo rispetto a quello che risulta 
acquisito con l'adempimento spontaneo del contribuente alle scadenze di legge.  

•  Ferme restando le modalità di alimentazione del Fondo, in sede di predisposizione del Bilancio di 
Previsione si tiene conto delle riscossioni realizzate nell’anno precedente a quello di riferimento, da 
calcolarsi applicando le percentuali di cui al comma precedente. In alternativa, la stima delle risorse 
destinate al Fondo può essere effettuata sulla base degli importi relativi al recupero dell’evasione IMU 
e TARI iscritti nel bilancio di previsione dell’anno precedente a quello di costituzione del Fondo. La 
quantificazione definitiva delle risorse confluite nel Fondo si determina con riferimento alle 
riscossioni certificate nel bilancio consuntivo approvato nell’anno di competenza. 

 

Art. 4 – Destinazione e ripartizione del Fondo –  

1. Il Fondo incentivante è ripartito complessivamente in due quote: 
a) l’80% è destinato alla corresponsione di incentivi economici al personale dipendente direttamente 
coinvolto nelle attività di accertamento e recupero delle entrate tributarie; 
b) il 20% è destinato al potenziamento delle risorse strumentali e delle dotazioni tecnologiche 
dell’Ufficio Tributi. 

2. La ripartizione interna, all’80% destinata al personale, è definita annualmente dal Responsabile del 
Settore Entrate. L’attribuzione delle quote ai singoli dipendenti avviene in base al contributo effettivo 
e documentato di ciascuno, secondo criteri qualitativi e quantitativi, in riferimento agli obiettivi 
indicati nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) approvato dalla Giunta Comunale, 
nonché ai risultati conseguiti dal personale stesso.  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 11/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



3. La quota del Fondo destinata al potenziamento delle strutture è utilizzata per l’acquisto, la 
manutenzione e l’aggiornamento di strumenti, software e attrezzature funzionali al miglioramento 
dell’efficienza e dell’efficacia del Settore Entrate 

4. L’erogazione degli incentivi e l’utilizzo delle risorse per le strutture sono sottoposti a rendicontazione 
annuale e verifiche di conformità rispetto agli obiettivi prefissati. 

5. In sede di assegnazione degli obiettivi del Servizio tributi/Entrate vengono predeterminati gli obiettivi 
per accedere al trattamento accessorio di cui al presente articolo, per i quali vengono definiti i tempi 
di attuazione, le fasi del processo, il personale coinvolto e gli indicatori di risultato;  

6.  Le quote da attribuire ad ogni dipendente sono erogabili successivamente all'approvazione del 
consuntivo e del Piano delle Performance; 

 

Art. 5 – Trattamento accessorio e limiti 

1. La quota del Fondo destinata al trattamento economico accessorio si considera al lordo degli oneri 
riflessi e dell'IRAP a carico dell'amministrazione; 

2. La quota individuale non può superare il 15% del trattamento tabellare annuo lordo; 

Art. 6 – Modalità di erogazione 

1. Gli incentivi sono erogati annualmente, previa verifica e rendicontazione dei risultati conseguiti. 

2. La ripartizione delle risorse destinate all’incentivo avviene secondo le seguenti percentuali indicative: 

- Al Responsabile dell’Attività Accertativa è attribuito il 25%; 
 

- Il restante 75% è destinato al personale coinvolto nei progetti e negli obiettivi di recupero, 
distribuito secondo una gradualità definita in base agli obiettivi indicati nel piano delle 
performance, approvato annualmente con Delibera di Giunta Comunale. 

La determinazione finale della ripartizione dell’incentivo è effettuata dal Responsabile di Area, 
nell’ambito della determinazione annuale prevista dall’articolo 4 del presente regolamento, tenendo 
conto dell’effettivo apporto e contributo del personale al raggiungimento degli obiettivi. 

 

Art. 7 – Disposizioni finali 

1. Eventuali economie non utilizzate per il potenziamento delle risorse strumentali e non distribuite ai 
dipendenti costituiscono risparmio di bilancio e non possono essere riportate all’esercizio successivo. 

2. Per quanto non espressamente previsto nel presente regolamento si applicano le disposizioni di legge, 
regolamentari e contrattuali vigenti. 

Art. 8 – Entrata in vigore 

Il presente regolamento entra in vigore il giorno stesso della sua approvazione. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 11/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

Ufficio Tributi 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 199 del 19/11/2025 

 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
  

AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Note: 
  
 
Li, 19/11/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 11/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

Ufficio Tributi 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 199 del 19/11/2025 
 
 

 
PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 
  

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE FAVOREVOLE 
 
Note: 
  
 
 
Li, 19/11/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 11/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 177 DEL 05/12/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: MODIFICA DELLA DELIBERA DI GIUNTA N. 27 DEL 11/03/2020 - 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO INCENTIVI OBIETTIVI SETTORE ENTRATE, 
PER ADEGUAMENTO ALLA LEGGE 30 DICEMBRE 2024, N. 207 (BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025-2027). 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 
  
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o è divenuta esecutiva il giorno 05/12/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 11/12/2025 e 
contemporaneamente comunicati ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 
della Legge 267/00. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 11/12/2025   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 11/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


